FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS

PRÓ REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

Mineiros, 25 de outubro de 2022.

A comissão organizadora da XVII Semana Universitária, XVI Encontro de

Iniciação Científica e IX Feira de Ciência, Tecnologia e Inovação por meio de suas

atribuições, torna público a classificação dos melhores trabalhos aprovados no evento.

Para análise dos resultados, seguiu-se os critérios de avaliação estabelecidos

no EDITAL 001/2022, que pode ser acessado na íntegra no site da UNIFIMES, na

página da Semana Universitária.

RESUMO SIMPLES

Classificação Código Título Autores Nota

1º 2192

SUPLEMENTAÇÃO COM

MELATONINA NA

MATURAÇÃO IN VITRO DE

OÓCITOS BOVINOS

Izabella Ferreira Queiroz / Cíntia

Rodrigues da Silva / Giovana Barros

Nunes / Priscila Chediek Dall’Acqua

10

2º 2154

CONHECIMENTOS,

HABILIDADES, E ATITUDES EM

LETRAMENTO EM SAÚDE: UM

ESTUDO BRASILEIRO

Thassara Felipe de Sousa / Flaviane

Cristina Rocha Cesar
9,94

3º

2161

PUBLICIDADE MÉDICA: UMA

REFLEXÃO ÉTICA SOBRE O

TEMA

João Edilson de Oliveira Filho /

Laryssa Mickely dos Santos

Nascimento / Tainara Cristina Godoy

de Moraes / Jêmina Norâmy Neves

Palheta

9,89

RESUMO EXPANDIDO

Classificação Código Título Autores Nota

1º 2167

HIPERTENSÃO ARTERIAL

INFANTO JUVENIL: UM

DESAFIO PARA O FUTURO

DA SAÚDE PUBLICA

BRASILEIRA

Vinícius Silva Carrijo / Erla Lino

Ferreira de Carvalho
9,67

2º 2107

EFICÁCIA DOS ANTICORPOS

CD3 EM PACIENTES COM

DIABETES AUTOIMUNE

Matheus Fleury Alves / Isadora Luara

Almeida / Bárbara Aparecida Barcelos

Carvalho / Bruno Almeida Santiago /

Camilla Lemes da Silva / Bruno

Debona Souto

9,61

3º 2176

ADENOMA SEROSO

MICROCÍSTICO DE

PÂNCREAS E AS INDICAÇÕES

CIRÚRGICAS: RELATO DE

CASO

Amira Martins Ghnnoum / Rafael

Dangoni de Souza Pires / Otávio

Alencar Rodrigues Hilário / Ovídio

Neves Berquó de Passo / Natália Leite

Nascimento / Júlia dos Anjos Borges

9,44

ARTIGO

Classificação Código Título Autores Nota

1º 1849

OBSTÁCULOS AO

ALEITAMENTO MATERNO:

DESINFORMAÇÃO, DILEMAS

ÉTICOS E SOCIOCULTURAIS

Luara Couto Barboza / Maria Júlia

Cardoso Marques / Michelly Sayuri

Andrade / Luá Cristine Siqueira Reis

9,91

2º 1897

USO DE MUTAGÊNESE NO

MELHORAMENTO GENÉTICO

DE PLANTAS

Gabriel Brom Vilela / João Pedro

Novais Queiroz Guimaraes / Thiago

Resende Carvalho / Eric Mateus

Nascimento de Paula

9,87

3º 1913

ASSISTÊNCIA À SAÚDE PARA

PESSOAS TRANS: DESAFIOS E

CONSEQUÊNCIAS

Ana Beatriz Araújo Malheiros /

Andressa Mathias / Jeovanna Romero

de Serqueira

9,02

Comissão Organizadora

Diretoria de Pesquisa